Quintum.

Sextum.

Septimum.

Octavum.

Christiani subditi regnum etiam Ethnico-rum robur sunt.

Ecclesia non evertit regna, licet hoc objiciant hæretici.

Secta quædam veteres principes inobedientes occasionem præbuerunt eandem labem Christianis aspergendi.

NON EST ENIM POTESTAS NISI A DEO, — *q. d.* Principatus et magistratus non a diabolo, nec a solo homine, sed a Deo ejusque divina ordinatione et dispositione conditi et instituti sunt : eis ergo obediendum est.

Potestas secularis est a Deo mediate, Ecclesiastica immediate.

Nota *primo* : Potestas secularis est a Deo mediate, quia natura et recta ratio, quæ a Deo est, dictat et hominibus persuasit præficere reipublicæ magistratus, a quibus regantur. Potestas vero Ecclesiastica immediate est a Deo instituta, quia Christus ipse Petrum et Apostolos Ecclesiæ præfecit.

Neroni obediendum debent Christiani.

Nota *secundo* : Nero, Diocletianus, Domitianus alique similes, qui legitime creati sunt Imperatores, licet tyrannice imperarint, tyranni tamen non fuerunt, sed veri Imperatores, ideoque potestatem a Deo acceperunt, cui proinde omnes, etiam Christiani, in conscientia parere debebant : quanquam ipsi hac potestate contra Christianos, eos persequendo et occidendo, abusi sunt.

Pulchre S. Augustinus, lib. V *De Civit.*, cap. XXI : « Non tribuamus, inquit, dandi regni atque imperii potestatem, nisi Deo vero, qui dat felicitatem in regno cælorum solis piis, regnum vero terrenum et piis et impiis, sicut ei placet, cui nihil injuste placet. » Et infra : « Qui dedit, inquit, Mario, ipse et Cæsari ; qui Augusto, ipse et Neroni ; qui Vespasiano vel patri vel filio suavissimo Imperatoribus, ipse et Domitiano crudelissimo : et ne per singulos ire necesse sit, qui Constantino Christiano, ipse Apostatæ Juliano. »

Cur etiam Gentilium potestas a Deo instituta?

QUE AUTEM SUNT, A DEO ORDINATÆ SUNT. — Ita legunt Biblia Romana, Græca et Syrus. Græce ergo τὸ ἐκ τοῦ Θεοῦ ponitur pro ἐκ τοῦ Θεοῦ. Dicit itaque Apostolus hic *primo*, quod potestates etiam Gentilium, quæ sunt et existunt, a Deo institutæ et ordinatæ sint, ad hoc scilicet, ut homines a multis peccatis retraherent, et ut omnes justitiam pacemque colerent, nec se more piscium devorarent. *Secundo*, asserit hasce potestates carere ataxia, et esse apto ordine inter se distributas et subordinatas a Deo, vel sub Deo : utrumque enim significat Græcum ἐκ τοῦ Θεοῦ. *Tertio*, affirmat hunc earum ordinem non tantum institutum, sed et præceptum sancitumque esse a Deo, ita ut illi resistere aut contraire non liceat. Græcum enim ταταρμένον, id est ordinatæ, constitutæ, decretæ, non tantum ordinem, sed et constitutionem, decretum et præceptum, illudque stabile et firmum significat.